
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
03/11/2020 

320 57 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE 

D’ACQUISTO DIRETTO NEL MERCATO ELETTRONICO DI 

PRODOTTI PER LO SMART WORKING DEGLI UFFICI 

COMUNALI -  C.I.G.: Z452EF5C54 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 05/11/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE D’ACQUISTO DIRETTO NEL MERCATO 

ELETTRONICO DI PRODOTTI PER LO SMART WORKING DEGLI UFFICI COMUNALI -  C.I.G.: 

Z452EF5C54 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura, ad esecuzione immediata, per 
l’acquisto, configurazione ed installazione di pc e notebook destinati agli uffici comunali per 
aggiornare ed implementare il sistema informatico per permettere lo smart working al personale in 
applicazione dei DPCM e decreti della Regione Piemonte emessi per fronteggiare l'emergenza 
nazionale dovuta al dilagare del Coronavirus;  

Considerato che: 

- in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non è 
offerta dalle Convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D Lgs 50/2016 dispone che per gli appalti di valore inferiore 
ai 40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 ha imposto alle Amministrazioni l'obbligo di 
utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro; 

- il presente approvvigionamento ha un valore superiore a 5.000 euro ed inferiore ai 
40.000,00 euro; 

 

Rilevato che: 

- da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che la 

ditta Fenix Data s.r.l. di Paruzzaro, avente Partita Iva 02332990031 è risultata in grado di 

fornire i prodotti in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili con 

lo stato di emergenza insorto; 

- i prezzi unitari praticati dal suddetto operatore economico sono i seguenti: 

• € 499,00 + IVA per PC HP290 G4 – Win 10 pro 

• € 490,00 + IVA per notebook HP250 G7 15.6” led i3-1005G1 4gb 256gb – Win 10 pro 

• € 150,00 + iva Microsoft Office 2019 Home & Business – license used 

- Ritenuto di affidare la fornitura di nr 5 PC, nr 8 notebook e nr 13 licenze di Microsoft Office 
2019 alla sopra citata ditta per l’importo complessivo di € 8.365,00 + IVA; 

- Ritenuto inoltre che occorre procedere con l’installazione e la configurazione dei pc che 
devono sostituirne altri già in dotazione presso gli uffici che sono datati e non piu’ performanti, 
si necessita di incaricare la summenzionata ditta per nr 20 ore di assistenza ad un costo orario 
di € 48,00 + iva, per una spesa complessiva di € 960,00 + iva; 

- Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z452EF5C54; 

- Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere all’assegnazione dell’appalto 

adottando unicamente la determina di affidamento che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali dell’appalto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, come segue: 

• il fine che il contratto intende garantire la continuità operativa degli uffici comunali 



nonostante le limitazioni di spostamento e presenza in loco emanate dai DPCM e dai 

Decreti della Regione Piemonte emesse al fine di fronteggiare la situazione epidemiologica 

conseguente al diffondersi del Coronavirus; 

• l’oggetto del contratto è fornitura di PC e notebook per smart working; 

• il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell'Ordine diretto di Acquisto generato 

dal Mercato elettronico; 

• le clausole contrattuali sono quelle precisate nel bando del Mercato elettronico; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 

bis del citato D.Lgs.; 

- Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 

né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente, le 

competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e le disposizioni in 

materia di esercizio provvisorio; 

- Visto il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 

- Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’art. 36, recante le disposizioni 

concernenti gli appalti svolti mediante procedure sotto soglia; 

- Vista la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle 

convenzioni Consip; 

- Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, che ha 

approvato il bilancio di previsione 2019 e il pluriennale per gli esercizi 2019, 2020, 2021, 

nonché il D.L. n. 18 del 17/03/2020 pubblicato sulla G.U. n. 70 del 17/03/2019 che ha differito 

al 31/05/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

- Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Borgo Ticino;  

 



D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di nr 5 PC HP290 G4 – Win 10 pro, 

nr 8 notebook HP250 G7 15.6” led i3-1005G1 4gb 256gb – Win 10 pro, nr 13 licenze 

Microsoft Office 2019 Home & Business – license used, destinati agli  Uffici comunali, per 

l'importo di € 8.365,00 + IVA a favore della ditta Fenix Data s.r.l. con sede legale in 

Paruzzaro via Borgomanero n. 30/B avente Partita IVA  02332990031  mediante invio di 

O.D.A. del Mepa; 

3) Di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore alla 

soglia comunitaria; 

4) Di affidare alla medesima ditta l’incarico di nr 20 ore per la configurazione di tutte le 

macchine oltre all’installazione in loco dei PC in sostituzione di quelli attualmente in 

dotazione e non piu’ performanti, per un costo complessivo di € 960,00 + iva; 

5) Di impegnare la spesa totale per € 9.325,00 +IVA, per un importo complessivo di 

€11.376,50 iva compresa, come da seguente prospetto:  

• per € 596,00 al Capitolo 287900 codifica 1.6.2.202; 

• per € 1.000,00 al Capitolo 230500 codifica 3.1.2.202; 

• per € 9.780,50 al Capitolo 28900 codifica 1.07.1.0103; 

6)  Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui 

all’art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, in quanto spesa non suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi;  

7) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

8) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio; 

9) Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comuneborgoticino.it  

10)  Di dare applicazione agli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

11)  Di liquidare con proprio atto di liquidazione previa fornitura, installazione e presentazione di 

regolare fattura digitale. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sgobbi Elisa 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.57 del 03/11/2020

30/10/2020Data: Importo: 596,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE D’ACQUISTO DIRETTO NEL MERCATO ELETTRONICO DI PRODOTTI PER
LO SMART WORKING DEGLI UFFICI COMUNALI -  C.I.G.: Z452EF5C54 - fin.to con av. acc.to

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 596,00
0,00

596,00
596,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 596,00

0,00

596,00

596,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 287900

Oggetto: UFFICIO TECNICO - Acquisto attrezzature per ufficio

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 668/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 668/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 668/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FENIX DATA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.07.002 - Postazioni di lavoro

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/11/2020

Z452EF5C54C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.57 del 03/11/2020

30/10/2020Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE D’ACQUISTO DIRETTO NEL MERCATO ELETTRONICO DI PRODOTTI PER
LO SMART WORKING DEGLI UFFICI COMUNALI -  C.I.G.: Z452EF5C54 - fin.to con cds

Bilancio
Anno: 2020

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 14.000,00
1.322,48
1.000,00
2.322,48

11.677,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 14.000,00

1.322,48

1.000,00

2.322,48

Disponibilità residua: 11.677,52

Capitolo: 230500

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Acquisto attrezzature per Polizia Locale

Progetto:

Dott. FEDERICO BOZZETTI

Dott. FEDERICO BOZZETTIResp. servizio:

2020 669/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 669/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 669/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FENIX DATA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/11/2020

Z452EF5C54C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.57 del 03/11/2020

30/10/2020Data: Importo: 9.780,50

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE D’ACQUISTO DIRETTO NEL MERCATO ELETTRONICO DI PRODOTTI PER
LO SMART WORKING DEGLI UFFICI COMUNALI -  C.I.G.: Z452EF5C54

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 42.000,00
28.339,47

9.780,50
38.119,97

3.880,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 39.500,00

27.496,97

9.780,50

37.277,47

Disponibilità residua: 2.222,53

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 670/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 670/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 670/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FENIX DATA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.009 - Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/11/2020

Z452EF5C54C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.009 Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


